
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

mesesEdital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br no Mural de LicitaçõesUASG da 
Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 904275

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 606 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, para comporem a 
Comissão Eleitoral para eleição dos representantes da COMISSÃO 
DE ÉTICA MÉDICA, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna

1 - SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
2 - ALANA CRISTINA NOVOA DE MENDONCA

3 - DEISE MARIA CAMPOS BARROSO 
4 - ERIVANIA BEZERRA DE GODEZ 
5 - VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS

PORTARIA Nº. 607, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 A 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Material e Patrimônio para o Serviço de Farmácia, 
a contar de 18.11.2015

MATRÍCULA NOME CARGO
5154707/ 1 JOSE NAZARENO 

VIEIRA MONTE
AGENTE ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 608, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 A 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012Considerando o solicitado 
através da CI nº 056/PAD de 16/11/2015
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da Portaria n° 598 de 17.09.2014, 
publicada no DOE n° 32.731 de 19.09.2014 que determinou 
o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2011/259818 e 2012/569797, da servidora IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA - Matrícula nº 57188635/1;
II - DETERMINAR à Comissão processante que proceda a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar;
III - FIXAR, para conclusão dos trabalhos o prazo de 
60(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                              
PORTARIA Nº 609, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 A 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012Considerando o solicitado 
através da CI nº 055/PAD de 16/11/2015Considerando que 
o Laudo Médico Pericial n° 172397A/2 de 06/10/2015, da 
servidora JOBIA CRISTINA BENTES DA SILVA - Matrícula nº 
54187846, Técnico de Enfermagem, emitido pela perícia médica 
do Estado que concluiu pela readaptação provisória no período 
de 06.10.2015 até 02.04.2016RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da Portaria n° 123 de 23.03.2015, 
publicada no DOE n° 32.855 de 26.03.2015 que determinou 
o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2014/321968;
II - DETERMINAR à Comissão processante que proceda a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar;
III - FIXAR, para conclusão dos trabalhos o prazo de 60(sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria         

PORTARIA Nº. 610, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
ELOGIAR, os servidores abaixo relacionados, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas

MATRICULA NOME CARGO

57195938/ 3 ANA PAULA DE SOUZA 
PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO

57196015/ 1 ANDREA COELHO REIMAO AUX.ADMINISTRATIVO

5891603/ 1 ANTONIA SILVA COSTA 
VIANA TEC. DE ENFERMAGEM

5156262/ 1 CILENE MATOS DA SILVA AGENTE DE PORTARIA
57188680/ 1 CLOVIS FERREIRA PAIVA TEC. DE ENFERMAGEM

54187937/ 2 EDIANE VANISE PINHEIRO 
CAVALCANTE TGDHC - PEDAGOGO

5159040/ 1 FERNANDO CARLOS MENDES 
DE LIMA AG. ADMINISTRATIVO

5155193/ 1 IRENE VIEIRA COSTA AUXILIAR DE SAUDE
57188553/ 1 ISABEL DO CARMO FARIAS TEC. DE ENFERMAGEM

5433290/ 2 MARIA DA CONCEICAO DA 
SILVA GOMES TEC. DE ENFERMAGEM

57188559/ 1 MARIA LIDUINA MENDONCA 
DE SOUZA SARMANHO TEC. DE ENFERMAGEM

5656460/ 2 MARIA LUIZA RODRIGUES 
DOS SANTOS ENFERMEIRO

54190679/ 1 MARTA VERONICA BRANDAO 
DE LIMA TEC. DE ENFERMAGEM

726028/ 1 NAUDILENI MOURA DE 
FIGUEIREDO AG. ADMINISTRATIVO

115010/ 1 ROSANGELA DO SOCORRO 
SALES DO NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE

5905895/ 1 SIDNEY CRISOSTOMO 
MONTEIRO ENFERMEIRO

57195653/ 1 SILVANA LOBATO GOMES 
TEIXEIRA TEC. DE ENFERMAGEM

55586260/ 1 TEREZINHA DO SOCORRO 
RODRIGUES DA SILVA COZINHEIRO

75175/ 1 ZULEIDE MENDES FIGUEIRA AG. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPHCGV
Protocolo 904229

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 27/2015
Valor:  6.500,00
Objeto do presente Termo de Referência tem como objetivo 
a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) Fonte de Luz, 
Modelo: CLV 180, Marca OLYMPUS, NS: 7111331, pertencente ao 
setor de endoscopia do SADT desta FHCGVData de Ratifi cação: 
25/11/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610      
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Nove de Janeiro 1295, São Brás, Belém-
PACEP . 66.060-370
Telefone: (91) 3201-1000
E-mail: licitacao@mmlobato.com.br
Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 904326

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/2015
NOME: Paulo Marcelo Prestes Arnoud
C.P. F: 65282183234
MATRICULA: 57205460/1

FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância do Hospital 
Regional de Cametá para o Hospital Barros Barreto
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 25 a 26/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SECARMELINO AUGUSTO 
NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 904000

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 028/2015 - Processo nº2015/426609
Valor Total: R$ 379.617,27
Objeto: O Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
no regime de empreitada para execução de serviços de reforma 
de 07 (sete) pontes em madeira de lei nas Rodovias: PA-238 
- km 10,50, sobre o Rio Mojuim (34,20m x 4,20m), trecho PA - 
136 / PA-140 - Municipios de São Caetano de Odivelas; PA-242 - 
km3,50, sobre o Igarapé dos Defuntos (11,00 x 4,20m), trecho: 
PA136 / PA-320, Município de Castanhal; PA-242 - km9,50, sobre 
o Rio Moura (11,00m x 4,20), trecho: PA-136 / PA-321, Município 
de Castanhal; PA-242 - km14,60, sobre o Rio Marapanim 
(11,00m x 4,20m), trecho: PA-136 / PA-140, Município de 
Castanhal; PA-242 - KM 23,60 sobre o Igarapé do Tauá (8,00m 
x 4,20m), trecho: PA-136 / PA-140, Município de Santo Antônio 
do Tauá; PA-420-km 16,20, sobre o Rio Patauateua (20,00m x 
4,20m), trecho: PA-136/PA-127, Município de Inhangapi; PA-
460 - km10,00, sobre o Rio Apeú (4,20m x 4,20m), trecho PA-
136 / PA-140 - Serraria (Pernambuco), Município de Inhangapi, 
todas as Regiões de Integração Guamá, sob Jurisdição do1º 
Núcleo Regional, de acordo com as especifi cações do Edital e 
seus anexosData de assinatura: 24/11/2015 Inic. de Vig.: 
25/11/2015 T. Vig.:22/02/2016
Foro: Comarca de Belém  Nº.do Empenho:   Prazo:90dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 22/04/2015               Data 
da publ.: 03/05/2015
Nº. / Exercício: 005/2014 Modalidade: TOMADA DE PREÇO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7433 Fonte: 0125000000 
Natureza de Despesa: 449051CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 02.311.006/0001-05 Nome: ENGEBRAYF 
ENGENHARA LTDA -EPP CEP: 67.125-000 Logradouro: Estrada 
Icuí-Guajará Bairro:Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua UF: PA Nº 09   
Complemento: próximo à Rua Um do Conjunto Tauari E-mail 
:engebrayf@hotmail.com
Tel.: (91) 3223-4254       
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 904094

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 083/2012                   Proc. n°: 2012/348.779 
(2015/499.280)
Nº. do termo:3º    Data de Assinatura: 20/11/2015
Justifi cativa: motivada pela diminuição no ritmo de execução dos 
serviços por ordem da Administração, fundamentado no art.57, 
§1º, III na Lei nº. 8.666/93Inic.de Vig.: 22/11/2015    T. Vig: 
20/11/2016        Prazo: 365 dias
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 01.621876/0001-18CEP: 67.015-
790    Logradouro: Rua Joaquim Paixão
Complemento: Condomínio Amazon Garden
Cidade: Ananindeua         UF: PA          Nº220
E-mail: contato@construaengenharia.com.br
Tel: (91) 3276-4443
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES. 

Protocolo 904105


